
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-307-2024 DEL 13/09/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno tredici (13) del mese di settembre alle ore 10:12 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 7 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-307-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: BANDO REGIONALE PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER GLI 
INTERVENTI DI GESTIONE E CURA PROGRAMMABILI E URGENTI DEGLI 
ESEMPLARI ARBOREI MONUMENTALI TUTELATI AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 20/2023 E DELLA LEGGE N. 10/2013. ANNUALITA' DI 
FINANZIAMENTO 2025 (CUP I92F24000200006). CANDIDATURA N.4 
ESEMPLARI. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4826 del 09/09/2024 
 
OGGETTO: BANDO REGIONALE PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER GLI 
INTERVENTI DI GESTIONE E CURA PROGRAMMABILI E URGENTI DEGLI 
ESEMPLARI ARBOREI MONUMENTALI TUTELATI AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 20/2023 E DELLA LEGGE N. 10/2013. ANNUALITA' DI 
FINANZIAMENTO 2025 (CUP I92F24000200006). CANDIDATURA N.4 
ESEMPLARI. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di 
Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
DUP 2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la 
competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, 
attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento 
delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni 
dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti 
di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 
Premesso inoltre che: 
 
al fine di salvaguardare, conservare e valorizzare gli esemplari arborei monumentali e le 
relative Zone di protezione dell’Albero (ZPA) la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 20 
“Disciplina per la conservazione degli alberi monumentali e dei boschi vetusti” prevede che la 
Regione Emilia-Romagna possa concedere contributi per la realizzazione di indagini sullo 



stato di salute ed interventi di salvaguardia degli Alberi Monumentali Regionali (AMR) e degli 
Alberi Monumentali d’Italia (AMI);  
 
il Comune di Parma ha un importante patrimonio arboreo all’interno del quale sono stati 
riconosciuti oltre una decina di alberi monumentali, situati al Parco Ducale e in Piazzale della 
Pace, iscritti sia all’Albo regionale che all’Albo Nazionale degli alberi Monumentali, i quali 
necessitano di un monitoraggio continuo e costante nonché attività di gestione e cura 
puntuali;  
 
Preso atto che con delibera n. 864 del 20/05/2024, sono  stati approvati dalla Giunta 
Regionale i CRITERI E LE PROCEDURE PER LA CONCESSIONE, LA RENDICONTAZIONE E 
LA LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI RELATIVI AGLI INTERVENTI DI GESTIONE 
E CURA PROGRAMMABILI E URGENTI DEGLI ESEMPLARI ARBOREI MONUMENTALI 
TUTELATI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 20/2023 E DELLA LEGGE N. 10/2013 
ANNUALITÀ DI FINANZIAMENTO 2025” per l’esecuzione di interventi di cura degli alberi 
monumentali di proprietà degli enti o dei privati, fissando il termine di presentazione delle 
domande nella data del 15.09.2024; 
 
Considerato che i criteri prevedono le seguenti tipologie di intervento: 
 

a) indagini e perizie diagnostiche, fitopatologiche o di stabilità: analisi visive, tomografie, 
prove di trazione e altre indagini strumentali per la valutazione della stabilità bio-
meccanica e morfo-strutturale dell’esemplare arboreo tutelato; le perizie possono 
essere oggetto di contributo anche se non propedeutiche all’intervento e possono 
anche essere effettuate in data antecedente alla sua candidatura; 

b) interventi di arboricoltura quali la rimonda del secco, la potatura della chioma o la 
rifilatura dei monconi di branche spezzate, malate o pericolose; 

c) trattamenti di miglioramento delle condizioni del suolo e nel complesso della Zona di 
Protezione dell’Albero (ZPA) tramite la scopertura del sito di radicazione attraverso 
strumenti di scavo non invasivi ad aria compressa (Air Spade), stesura di terriccio o 
ammendanti, posa di pacciamatura organica, concimazioni, inoculo di microorganismi 
e sostanze biologiche, eliminazione di ristagni idrici; 

d) posa in opera, sostituzione o manutenzione di sistemi di consolidamento o di 
ancoraggio; 

e) interventi di difesa fitosanitaria; 
f) posa in opera di staccionate e/o di recinzioni a delimitazione della Zona di Protezione 

dell’Albero (ZPA), al fine di impedire il calpestio e la compattazione del suolo sotto la 
chioma e sul sito di radicazione; 

g) realizzazione di percorsi, di passerelle o di pavimenti aerati per la salvaguardia e la 
tutela della Zona di Protezione dell’Albero (ZPA); 

h) interventi di rimozione di manufatti o di pavimentazioni presenti nella Zona di 
Protezione dell’Albero (ZPA); 

i) reimpianto di esemplari arborei in sostituzione di alberi rimossi, se non derivanti dalle 
violazioni previste dalla L.R. n. 20/2023; 

j) posa in opera di cartelli didattici e segnaletici, purché conformi alle indicazioni della 
linea grafica regionale e nazionale di cui al “Manuale di immagine coordinata degli 
alberi protetti dell’Emilia-Romagna”; 

k) ogni altro intervento, diretto o indiretto, avente per obiettivo la conservazione o il 
miglioramento delle condizioni vegetative e strutturali dell’albero. 

per i quali è previsto un finanziamento al 100% per un importo massimo per annualità di 
richiesta di € 15.000,00 in caso di esemplare singolo, di € 25.000,00 in caso di gruppo di 
alberi;  
 
Ritenuto di candidare i seguenti esemplari le cui tipologie di intervento sono meglio descritte 
nelle schede di candidatura:  
 



1. Cedrus Atlantica (ID8136), P.le Della Pace 
2. Quercus robur (ID 2312), Parco Ducale 
3. Platanus acerifolia (ID8091), P.le Della Pace (centro prato/parco) (GRUPPO) 
4. Platanus acerifolia (ID 8098), Via Garibaldi (prima pianta a nord in P.le della Pace) 

(GRUPPO) 
 
Preso atto che l’approvazione della candidatura di che trattasi ha carattere di urgenza visto 
che la scadenza del termine per la presentazione in Regione della domanda di partecipazione 
è fissata per il 15.09.2024; 
 
Visti gli elaborati in formato elettronico allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, e, per ogni esemplare, sono i seguenti: 
 

• n. 4 Schede di Intervento 

 
Preso atto che: 
 
la spesa complessiva relativa ai suddetti interventi è stata quantificata in complessivi € 
67.225,00 per l’annualità 2025 oltre ad IVA, per un totale di € 82.014,50, come da Quadro 
Economico sottostante: 
 

 Spesa anno 2025 Iva Totale 

1 Cedro Via Garibaldi 22.975,00             5.054,50    28.029,50 
2 Quercia  Parco Ducale 12.025,00             2.645,50    14.670,50 
3 Platano Ple Pace 21.550,00             4.741,00    26.291,00 
4 Platano Via Garibaldi 10.675,00             2.348,50    13.023,50 

 67.225,00          14.789,50    82.014,50 
 
di cui finanziabili, per l’annualità 2025, dalla Regione Emilia-Romagna a titolo di contributo € 
44.811,89 oltre ad IVA, per un totale € 54.670,50 IVA Inclusa, mentre la differenza di € 
27.344,00 IVA Inclusa, relativa agli interventi per la realizzazione della bordura dei due 
esemplari di Platano, sarà finanziata con risorse proprie dell’Amministrazione Comunale; 
 
ad attività terminate, la Regione erogherà un contributo pari al 100% della spesa complessiva 
ammessa di € 54.670,50; 

 
pertanto, in caso di ammissione, verranno opportunatamente adeguati gli strumenti di 
programmazione finanziaria dell’ente prevedendo al capitolo 20902210 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO, ARREDO URBANO E PIANTUMAZIONE NUOVE 
ALBERATURE alla Missione: 9 –Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, 
Programma: 02 – Tutela, valorizzazione e recupero ambientale – Bilancio 2025, una spesa 
complessiva pari ad € 82.014,50 che troverà copertura finanziaria per € 54.670,50 mediante 
contributo regionale accertato con apposita determinazione al capitolo di entrata 4201190 - 
CONTRIBUTO REGIONALE - INTERVENTI CONSERVATIVI DI SALVAGUARDIA ALBERI 
MONUMENTALI e per la parte restante di € 27.344,00 con risorse proprie dell’ente; 
 
in caso di non ammissione, l’ente procederà ad effettuare gli interventi strettamente 
necessari per la salute degli alberi candidati e per la sicurezza dei cittadini, e pertanto, la 
relativa spesa resterà a totale carico dell’amministrazione comunale e sarà opportunamente 
prevista ed adeguata attraverso gli strumenti di programmazione finanziaria nell’annualità 
2025; 
 
Dato atto che: 
 



la predetta spesa rientra tra gli investimenti così come individuati dall’art. 3, comma 18, della 
Legge 24/12/2003, n. 350; 
 
agli eventuali oneri di manutenzione e gestione che si renderanno necessari, via via nel 
tempo, si procederà nell’ambito delle disponibilità previste nei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

Rilevato che il RUP per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del codice, è individuato 
nella persona di Dott.ssa Manuela Grillo, Responsabile della S.O. Manutenzione verde 
pubblico nominato con atto dirigenziale prot. n. 169905 del 28/06/2024, che risulta in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo codice; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 51 prot. n. 242204 del 15/12/2022 per l’incarico 
dirigenziale del Settore denominato “Patrimonio e Facility Management” e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio e Cura del Territorio” all’Arch. 
Tiziano Di Bernardo a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 34 2023-34 del 12/01/2023 che dispone la 
sostituzione del dirigente del Settore Patrimonio e Facility Management in caso di assenza o 
impedimento, fino a 30 giorni; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi  dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000;  

Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1 del vigente statuto comunale 
come in atti; 

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di consentire 
l’avvio della procedura di richiesta di finanziamento nei tempi previsti; 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate, le 
schede relative agli “Interventi di gestione e cura programmabili e urgenti degli esemplari 
arborei monumentali tutelati ai sensi della legge regionale n. 20/2023 e della legge n. 
10/2013. Annualità di finanziamento 2025”, al fine della partecipazione al bando regionale 
citato in premessa, per un importo complessivo di € 82.014,50 e composto dai seguenti 
elaborati, tutti allegati alla presente in formato elettronico: 
 

• n. 4 Schede di Intervento 

 
di dare atto che: 
 
ad attività terminate, la Regione Emilia-Romagna erogherà un contributo pari al 100% della 
spesa complessiva ammessa di € 54.670,50; 

 
pertanto, in caso di ammissione, verranno opportunatamente adeguati gli strumenti di 
programmazione finanziaria dell’ente prevedendo al capitolo 20902210 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO, ARREDO URBANO E PIANTUMAZIONE NUOVE 
ALBERATURE alla Missione: 9 –Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, 



Programma: 02 – Tutela, valorizzazione e recupero ambientale – Bilancio 2025, una spesa 
complessiva pari ad € 82.014,50 che troverà copertura finanziaria per € 54.670,50 mediante 
contributo regionale accertato con apposita determinazione al capitolo di entrata 4201190 - 
CONTRIBUTO REGIONALE - INTERVENTI CONSERVATIVI DI SALVAGUARDIA ALBERI 
MONUMENTALI e per la parte restante di € 27.344,00 con risorse proprie dell’ente; 
 
in caso di non ammissione, l’ente procederà ad effettuare gli interventi strettamente 
necessari per la salute degli alberi candidati e per la sicurezza dei cittadini, e pertanto, la 
relativa spesa resterà a totale carico dell’amministrazione comunale e sarà opportunamente 
prevista ed adeguata attraverso gli strumenti di programmazione finanziaria nell’annualità 
2025; 
 
Dato atto che: 
 
la predetta spesa rientra tra gli investimenti così come individuati dall’art. 3, comma 18, della 
Legge 24/12/2003, n. 350; 
 
agli eventuali oneri di manutenzione e gestione che si renderanno necessari, via via nel 
tempo, si procederà nell’ambito delle disponibilità previste nei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

di dare atto infine che il RUP per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del codice, è 
individuato nella persona di Dott.ssa Manuela Grillo, Responsabile della S.O. Manutenzione 
verde pubblico nominato con atto dirigenziale prot. n. 169905 del 28/06/2024, che risulta in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo codice; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di consentire l’avvio della procedura di 
richiesta di finanziamento nei tempi previsti. 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-307   DEL  13/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
2. Cedro - Allegati 
Nome file: Cedro - ALLEGATI-1-6.pdf 
 
5. Quercia - Allegati 
Nome file: Quercia - ALLEGATI-1-8.pdf 
 
8. Platano (prato) - Allegati 
Nome file: Platano (Prato) - ALLEGATI-1-7.pdf 
 
11. Platano (Garibaldi) - Allegati 
Nome file: Platano (Garibaldi) - Allegati-1-6.pdf 
 
 


		2024-09-13T12:21:58+0200


		2024-09-13T12:29:37+0200




